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N€ baz€ t€ kompetencave tc percaktuara sipas nenit 13, paragrafit l, alinese 1.14, nenit 65,
paragrafit 3 te Statutit t€ Universitetit tc Prishtines *uaSaN PRISHTINA,'dhe nenit 9 te
Rregullores p€r themelimin dhe parimet e funksionimit tc Instituteve n€ Universitetit te
Prishtinds *HASAN PRISHTINA", K€shilli Drejtues n€ mbledhjen e mbajtur me daten
29.12.2An, miratoi

RRE G ULL ORB N
e pun6s sE Institutit tE lnxhinieris€ Mekanike

Neni I
Ne kuad€r te Institutit tE Inxhinieris€ Mekanike, personeli akademik i Fakultetit te
InxhinierisC Mekanike (FIM) dhe ekspert€t e jashtdm, mund t€ merren me pun€ shkencore,
hulumtuese dhe profesionale.

Neni 2
veprimtarit€ themelore - Nj€sit€ e Institutit t€ Inxhinierise Mekanike jane:
2-l Atestimin dhe dh€nia e certifikatave p€r automjete dhe makinapunuese (si institucion i

vetdm i autorizuar nd Republiken e Kosoves).
LEshimi i certifikatave, atesteve dhe ekspertizave.
Kryerjen e super ekspertizave gjyq€sore pdr sigurine nd pune,
Laboratori per kalibrimin e pajisjeve per kontrollimin teknik te automjeteve.
Laboratori per kontrollim teknik t€ automjeteve.
Laboratori per hulumtim te p€rshtatshmErise dhe ndrys:rimeve ne automjete
Homologimi i automjeteve motorike.
Shtypja e numrit te shasise (vlN shenja) dhe verifikimi i numrit p€rkates,
Hartimi i projekteve shkencore dhe prof'esionale nga lemia e Inxhinieris€ Prodhuese,
Termoenergfitikes, Termoteknikes, Konslruktimit me Mekanizim, Komunikacionit,
Mekatronikes, Inxhinieria Industriale dhe Menarhmentit si dhe Sistemet e Energjise se
Riperteriteshme,

2.9 Zbatimi i te arriturave shkencore n€ praktike,
2.10 Mbikeqyrja e punimeve sipas projekteve te lartpermendura,
2.ll Kryerja e recensioneve dhe e revizioneve te punimeve shkencore" profesionale dhe

projekteve,
2.12 Pranimi i objckteve te realizuara,
2.13 Analiza profesionale pdr pajisjet dhe makinat nga aspekti i mbrojdes ne pun€,
2.14 Aftesimi dhe dhenia e certifikatave te ADR-it p€r persona per manipulim me lende

djegese dhe te rrezikshmc,
,2.15 Dhenia e lejes sd autoboteve per sasine e lendes djeg€se e cila bartet,
,2.i6 Aftesimin e drejtueseve te autom.ieteve transportuese per materie djegese dhe materie te

rrezikshme,
12.17 Kontrollimi teknik p6r transport te lendeve djeg€se dhe t€ rrezikshme,
.2.18 Trajnimin e personelit per inspektimin e automjeteve mororike,
12.19 Atestimi i konstruksioneve tE salduara dhe en€ve nen presion,
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2.20
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Ofrimi i konsultimeve profesionale,
Hulumtimet laboratorike me metoden e shkaterrimit dhe pa shkaterrirn,

Aft€simi dhe certifikimi i manipulueseve me pirunjer€, vinga, dhe pajisjeve ngrit€se,
Veprimtarite nga lemia e Komunikacionit si:

Aftesimi dhe certifikimi
Aftesimi dhe certifikimi

saldatoreve sipas E(J norrnave,
manipulueseve me makina te renda

a) kryerjen e super ekspertizave gjygjesore, me rastin
komunikacionin mrgor,

e fatkeqEsive nd

b) vlerdsimin e d€meve t€ shkaktuara nd automjete, si rezultat i ndeshjeve nC
komunikacion,

c) kryerjen e studimeve per komunikacionin rugor dhe sinjalistiken rrugore, me
qellim te ritjes se shkalles s€ sigurise n€ m.rg€, nitjen e kapacitetit dhe
permiresimin e nivelit te sherbimit,

d) projektimin dhe rregullimin e qarkullimit permes sinjal-zimit horizontai, vertikal
dhe ndrigues ne qendra urbane dhe nderurbane,

e) projektimin e linjave nd transportin urban te udh€tareve dhe pcrpilimin e orarit te
udhetimeve, kryerjen e studimeve per planihkirn afatshkurt6r dhe afatgjate ne
transportin urban dhe nderurban, dhe

I mbikeqyrjen e projekteve, realizimeve dhe pranime're teknike nga fusha e
komunikacionit rrugor,

g) seminare, kurse, trajnime dhe licencime te ndryshme nga l€mia e komunikacionit
mrgor, etj.

h) kryerjen e studimeve per organizimin e transportit integral dhe multimodal.
2.26 Matjet e shpejtesisd, temperatures, lagEshtisd, zhurm€s n€ pajisjet per ngrohje, ventilim

dhe klimatizim,
2.27 Kontrollime teknike (nga aspekti i mbrojtjes n€ pune te makinave, te pajisjeve, te

objekteve), kontrollin e litareve ose konstruksioneve metalike me meloden me dhe pa
shkaterrim,

2.28 Hartimin e elaborate investive, projekteve ideore, projekte kryesore (ekzekutuese) dhe
projekte t€ gjendjes se kryer;

2.29 Konigiimin (revidimin) e projekteve te punuara ne nd€rmarrjet e tjera te projektimit;
projektimin e vijave t€ reja teknologjike; projektimin dhe zgjerimin e kapacitetevc
ekzistuese; menjanimin e "fytit" te ngushte te prodhimit; mekanizmin dhe
automatizimin e linjave ekzistuese,

2.30 Pranimin teknik td objekteve, te makinave ose te pajisjeve te reja,
2.31 Hulumtime t0 ndryshme lidhur me shkaqet e demtimeve t€ ndryshme,
2.32 Ekspertiza te ndryshme td prishjeve, te shkaterrimeve dhe te demtimevc me ose pa

qellim;
2.33 Udheheqje dhe mbik€qyrje t€ investimeve dhe pune te noryshme teknike, dhe
2.34 Keshillime dhe njohjen me rregullat, metodat dhe menyren e transportit te rnaterialeve

te nezikshme ne situata konkrete ne praktike.

Neni 3
Pos veprimtarise t€ cekur nd Nenin 2, punetordt c Institutit te Inxhinierise Mekanike mund te
merren edhe me veprimtari t€ tiera per te cilat paraqiten nevoja ne Ekonomi dhe Industri te
Kosoves por duke u mbuluar me kuad0r adekuat profesional.

Neni 4
NE mungesd t€ pajisjeve te veganta per kryerjen e sh€rbimeve te cekura, me leje te Rektorit te
UP-se, Instituti mund te nEnshkruaj kontratd me subjektet tiera, si te vendit ashtu edhe jashte
vendit per realizimin e puneve te caktuara ne kontrate.
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Neni 5
Subjekti me tE cilin nEnstrkrutret kontrata p€r kryeden e pun€ve t€ caktuara duhet t€ siguroje:

a) Hap€sir0n e nevojshme tE punes,
b) Standardet relevante q€ kan€ td bbjn€ me aktivitetet e siper p€rmendura.

Neni 6
l. Pas arritjes s€ mar6veshjes p€r kontraktimin e pun€ve, Rektori, n€ baz€ t6 t€ dhenave p€r

marr€vesltjen e arritur per kontraktimin e pun6ve, n€nshkruan kontratEn, e cila duhet t€
pErmbajd:

a) Te gjitha elementet e marr€veshjes s€ arritur,
b) PErcaktimin preciz te puneve dhe detyrave te pun€s,
c) Vlera precize te kontrahuar per secilin pozicion,
d) Vlera e teresishme e pun€s,
e) Afati i kryerjes sE punimeve, dhe
f) M6nyra e pages€s.

2. Para se t€ lidhet kontrata nga pika paraprake, drejtuesi i Institutit (Dekani i FIM-it) e
cakton bartesin e pun€ve dhe kryesit tjer€ t€ punEve duke marre si kriter themelor:
mendimin e kontaktuesit te pun€ve, kompetencat profesionale dhe shkencore t€ kryesve tE
punimeve, si dhe mendimin e porositEsit tE punEve.

3. N€se vleresohet se, vlera e pun€ve te kontraktuara 6shte e larte, ne ate pune beh€t kygja e
nj6 numri me t€ madh tE personelit adekuat, i cili nC momentin e caktuar eshte i angazhuar
ose me pak i angazhuar.

Neni 7
Pagesa e pun€ve te kontraktuara beh€t nC llogarin€ bankare te hstitutit tE Inxhinieris€
Mekanike perkat€sit t€ Universitetit te Prishtin0s "HASAN PRISHTINA".

Neni 8
Ndarja e mjeteve te realizuara dhe pagesr per punen e kryer

l. Pagesa e punEve t€ kryera behet sipas rregulloreve perkatese te UP.
2. Ndarja e mjeteve financiare tE realizuara n€ bazE td punEve nE specifikim do tE b€het n€

baz€ t0 rregulloreve t€ KEshillit Drejtues te UP.
3. Shpenzimet direkte t€ krijuara gjatti pun€ve (shpenzimet e udh€timit, shpenzimet pir

blerjen e pajisjeve tE nevojshme pir realizimin e pun€ve , materiali hargjues, etj.) lejohen
t€ jen6 n0 lart€si maksimale l0% nga vlera e kontraktuar.

4- Ndarja e mjeteve financiare tE realizuara nga projektet apo sherbimet ne baz€ t€ pun€ve t€
kryera b€het si vijon:

Mjetet bruto te realizuara..... A (100%)

PGr buxhetin e Universitetit................. B = 23 %o A

Mbetja ...... C=A-B

Shpenzimet direkte (10%) ................SHD = l0% C

P€r personetin e rektoratit B;: ilil"
PEr buxhetin e Fakultetit

a) N€se sh€rbimet kryhen pa laborator ..... F':10% D
b) N€se sh€rbimet kryhen me laborator .... F2=20%;o D
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Personelit t€ angadruar t0 fakultetit versioni a)..........pA=D-(R+F I )
Personelit t€ angaztruar tE fakultetit versioni b)......... PA=D-(R+F2)

5. Te giitha ndryshimet e sip6rshenuara jane pjes6 p€rb€rdse tE Rregullores nr.2l5l3 tb
dat€s 25.10.2013.

Neni 9
Mjetet l0% p€rkat€sisht 20% p€r Fakultetin, konform Rregullores 2/58 & KDrup mund te
ndatren: deri 50% p€r stafin mbeshtetes administrativ per pun€ mbeshtet€se (plot€suese) ndaj
Institutit, punE plotEsuese ndaj Institutit nga stafi akademik dhe mbeshtetje te projekteve t€
student6ve.

Neni 10
Me hyrjen n€ fuqi td kesaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja e punes Nr. l/821 e dat€s
29.06.2010.

Neni 1l
Kjo Rregullore esht€ harmonizuar me rregulloren Nr. 2l5n G datds 25.1r1.20] 3 rc K€shillit
Drejtues td Universitetit te Prishtin€s "HASAN pzuSHTfNIA,,.
Kjo Rregullore hyn n€ fuqi ne diten e aprovimit dhe n€nshkrimit tc saj nga kryetari K€shillit
Drejtues tE UP-s€.

Drejtues td UP-se

Salihu
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